

RICARDO UGAZ VALLENAS

Fecha de Nacimiento: 10 de diciembre de 1972
Dirección: Av. Don Diego de D'Almeida 345 – Santiago de Surco
Teléfono: (51-1) 9-8520-3355 RPM *205166
Correo Electrónico: rugaz@sase.com.pe
Estado Civil: Soltero

Filósofo. Amplia experiencia en Ética para las Organizaciones, Ética para las Empresas y Responsabilidad Social; tanto en docencia como en proyectos de investigación y desarrollo; así como en su ejecución en diversas regiones del país. Capacidad para trabajar bajo presión y con equipos multidisciplinares. Facilidad para la interacción personal entre los distintos niveles de la empresa, del sector público, privado y agencias de cooperación.

FORMACIÓN

TÍTULOS Y ESTUDIOS SUPERIORES

Filósofo. Facultad de Letras y Ciencias Humanas. Pontificia Universidad Católica del Perú. 1997. Especialidad: Filosofía Política y Ética

TÍTULOS

Auditor Líder de la Norma de Responsabilidad Social SA 8000.
Curso para Auditores Líder de la Norma SA 8000
Social AccountAbility Internacional (EE.UU). Octubre 2005

Consultor de Responsabilidad Social Empresarial, reconocido por el Banco Interamericano de Desarrollo (EE.UU)
Curso para Consultores de Responsabilidad Social Empresarial
Banco Interamericano de Desarrollo – Tellus Institute. Noviembre 2005

EXPERIENCIA PROFESIONAL

EQUIPO RESPONSABLE
Proyecto Responsabilidad Social: TODOS

Miembro del Equipo
Encargado, como parte de SASE, de la coordinación y seguimiento de actividades.
Facilitador y relator de algunas mesas de trabajo. Encargado de las entrevistas.
Responsable de la elaboración de la publicación "Responsabilidad Social: TODOS - Hacia un encuentro de todos los peruanos".

Febrero 2008 a Noviembre de 2008

CONSEJO DIRECTIVO
Seguimiento Análisis y Evaluación para el Desarrollo (SASE)

Director - Consultor
Apoyar los procesos de incorporación de la Responsabilidad Social en la gestión de la empresa. Colaboración en la elaboración de manuales de implementación de la Responsabilidad Social en la empresa, dictado de capacitaciones y charlas de sensibilización. Coordinación de proyectos.

Diciembre 2007 – a la fecha

CONSEJO DIRECTIVO
Universidad Antonio Ruíz de Montoya

Consultor en Responsabilidad Social

Asesorar a la Universidad en la forma de incorporar el tema tanto en la currícula de sus cursos como en la gestión de la Universidad misma. Elaboración de documentos de discusión e información para el Consejo Directivo. Miembro del Equipo de Ética y Mercado.

Enero 2007 a la fecha

ÁREA DE RESPONSABILIDAD SOCIAL

Tecnológica de Alimentos S.A.

Consultor en Responsabilidad Social

Apoyar los procesos de incorporación de la Responsabilidad Social en la gestión de la empresa. Colaboración en la elaboración del Manual de Implementación de la Responsabilidad Social en la empresa, dictado de capacitaciones y charlas de sensibilización.

Enero 2008 – Febrero 2008

ÁREA DE RESPONSABILIDAD SOCIAL

Red de Energía del Perú S.A.

Consultor en Responsabilidad Social

Como parte de Seguimiento Análisis y Evaluación para el Desarrollo (SASE), definir el enfoque para los próximos cinco (5) años del Programa de Desarrollo del Plan Social de la Red de Energía del Perú S.A., orientado al grupo de interés sociedad, en la actividad agropecuaria.

Diciembre 2007 – Febrero 2008

DIRECCIÓN ACADÉMICA DE RESPONSABILIDAD SOCIAL - DARS

Pontificia Universidad Católica del Perú

Jefe de la Oficina de Responsabilidad Social

Responsable de diversos proyectos de desarrollo financiados por la DARS, coordinador de los equipos de trabajo interdisciplinarios y evaluador de los alcances y metas de dichos proyectos. Encargado de la gestión administrativa de la Dirección. Diseño de la estructura de la actual Dirección.

Coordinador de Gestión Organizacional

Encargado de coordinar las actividades que desarrollaba la Universidad vinculadas a la RS con los diversos actores tanto internos como con las organizaciones con las que la Universidad fomentaba la aplicación de la Responsabilidad Social.

Abril 2007 – Julio 2007

DIRECCIÓN ACADÉMICA DE PROYECCIÓN SOCIAL Y EXTENSIÓN UNIVERSITARIA - DAPSEU

Pontificia Universidad Católica del Perú

Administrador

Responsable por el desarrollo y control económico de las actividades de la Dirección. Coordinador de la gestión administrativa de la Dirección. Involucrado en el diseño de los múltiples proyectos simultáneos que se realizaban así como en la administración de los recursos materiales y procesos de recursos humanos. Responsable de la logística de los proyectos y supervisor de los avances. Responsable de coordinar la reorganización de la Dirección.

Agosto 2004 – Marzo 2007

CONSORCIO DE UNIVERSIDADES

Asistente del Consejo Directivo

Apoyo a la coordinación de los proyectos en el desarrollo de los diversos módulos que lo componían. Coordinación logística en diversas regiones del Perú

Octubre 2002 – Diciembre 2004

EXPERIENCIA DOCENTE

DOCENTE DEL CURSO DE ÉTICA PARA LOS NEGOCIOS – Facultad de Negocios y Escuela para Ejecutivos de la Universidad Peruana de Ciencias Aplicadas. Marzo 2008 a la fecha.

DOCENTE DE LOS SEMINARIOS DE RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIAL Y ÉTICA PARA LOS NEGOCIOS – Asociación de Exportadores del Perú (ADEX). Mayo 2008 a la fecha.

DOCENTE DE LOS CURSOS DE GESTIÓN DE LAS PARTES INTERESADAS: GOBERNABILIDAD Y PROVEEDORES y EVALUACIÓN DE PROYECTOS SOCIALES – Programa de Especialización de Responsabilidad Social Empresarial – Modalidad virtual. Instituto para la Calidad de la Pontificia Universidad Católica del Perú – 2006 a la fecha.

DOCENTE SEMINARIO DE RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIAL – Escuela de Economía – Universidad Privada Antenor Orrego - Octubre 2006.

DOCENTE DE LÓGICA - Facultad de Estudios Generales – Universidad de San Martín de Porras - Curso 2000 -2002

DOCENTE DE FILOSOFÍA – Facultad de Estomatología – Universidad Peruana Cayetano Heredia - Curso 2000.

ASISTENTE DE DOCENCIA de los Cursos de Filosofía, Ciencia y Filosofía, y Lógica. Pontificia Universidad Católica del Perú - 1997-2001.

INVESTIGACIONES

PROYECTO “FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES NACIONALES EN COMUNICACIÓN EN SALUD”
AED/CHANGE – Consorcio de Universidades
Asistente de Investigación - Feb. 2003 – Dic. 2004

PROYECTO DE REFORMULACIÓN DE LOS CURSO DE DEONTOLOGÍA
Facultad de Letras y Ciencias Humanas – PUCP
Consultor - Febrero de 2003 – Febrero de 2004

ESTUDIO SOCIO-CULTURAL DE LA TUBERCULOSIS EN DOS ZONAS DE ALTO RIESGO. EL AGUSTINO Y SAN COSME.
Pontificia Universidad Católica del Perú – Proyecto Vigía – Programa Nacional de Control de Tuberculosis – Ministerio de Salud
Asistente de Investigación - Mar. 2000 – Ago. 2000

ESTUDIO CAP RELATIVO A LA MALARIA EN PIURA
Pontificia Universidad Católica del Perú – Programa de Salud y Nutrición Básica – Ministerio de Salud
Asistente de Investigación - Ene. 1996 – Mar. 1996

PONENCIAS

IV Foro Nacional de Responsabilidad Social Empresarial – CONSEJO BOLIVIANO DE RESPONSABILIDAD SOCIAL EMPRESARIAL, CÁMARA DE INDUSTRIA Y COMERCIO DE SANTA CRUZ, FUNDACIÓN AVINA, FUNDACIÓN AMIGARSE - Santa Cruz, Bolivia – 22 y 23 de noviembre 2007

Conferencia "Responsabilidad Social y Universidad" – CONSULTORES EN PLANIFICACIÓN – UNIVERSIDAD CATÓLICA SANTA MARÍA – Arequipa – 23 de octubre 2007

Ciclo de Conferencias "Excelencia de la Gestión Empresarial" - INSTITUTO PARA LA CALIDAD – PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATÓLICA DEL PERÚ – Lima - 6 de junio. 2007

1ra Expoferia de Proyectos de la Región Sur – PERÚ 2021 – Arequipa – 19 al 21 de abril, 2007

1ra Expoferia de Proyectos de la Región Norte – PERÚ 2021 – Trujillo – 8 al 10 de noviembre, 2007

VII Encuentro Nacional de Extensión Universitaria y Proyección Social - UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAJAMARCA – Cajamarca - 29 de noviembre al 1 de diciembre, 2006

Taller Nacional "Desarrollando habilidades y competencias en información y comunicación para la salud" - Expositor - Oficina General de Comunicaciones del Ministerio de Salud PERU – Lima - 23 al 25 de noviembre, 2004

XV Congreso Interamericano de Filosofía - II Congreso Iberoamericano de Filosofía – Ponente - PONTIFICIA UNIVERSIDAD CATOLICA DEL PERU – Lima - 12 al 16 de enero, 2004

PARTICIPACIÓN EN EVENTOS INTERNACIONALES Y NACIONALES

Business Seminar Series "Education, Health and Social Development" - Banco Interamericano de Desarrollo - Washington DC – ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA - 12 de julio, 2007

Reunión Anual de las Asambleas de Gobernadores del Banco Interamericano de Desarrollo - Banco Interamericano de Desarrollo - Ciudad de Guatemala – GUATEMALA - 16 de marzo, 2007

IV Conferencia Interamericana de Responsabilidad Social de la Empresa - Banco Interamericano de Desarrollo - Salvador – BRASIL - 10 al 12 de diciembre, 2006

Conferencia sobre RSE en Europa - América Latina y el Caribe: Lo Mejor de Dos Mundos - Ministerio de Asuntos Exteriores y el Ministerio de Asuntos Económicos de Dinamarca - Banco Interamericano de Desarrollo - Salvador – BRASIL - 13 de diciembre, 2006

Conferencia Internacional 2006 "Empresas y Responsabilidad Social" - Instituto ETHOS - Sao Paulo – BRASIL - 19 al 22 de junio, 2006

III Conferencia Interamericana de Responsabilidad Social de la Empresa - Banco Interamericano de Desarrollo - Santiago de Chile – CHILE - 25 al 27 de septiembre, 2005

Managing Buyers Requirements – Perú - CENTER FOR THE PROMOTION OF THE IMPORTS FOR THE DEVELOPING COUNTRIES (CBI) HOLANDA - ASOCIACION DE EXPORTADORES (ADEX) – Lima - 15 al 16 de mayo, 2006

Seminario Internacional "Responsabilidad Social SA 8000" INSTITUTO PARA LA CALIDAD - PUCP PERU – Lima - 25 de mayo, 2004

OTROS DATOS

Miembro del Directorio de la Red de Responsabilidad Social. Lima – Perú. Noviembre 2006 a la fecha

Miembro del equipo de edición de la Revista "Estudios de Filosofía". Instituto Riva Agüero – PUCP. Abril de 1996 a Julio de 2001

Miembro del equipo de organización del VII Congreso Nacional de Filosofía.
Especialidad de Filosofía - PUCP. Agosto de 1996 a Marzo de 1997

INFORMÁTICA

Procesador de textos: Word

Hoja de cálculo: Excel

Base de datos: Access

Presentaciones: PowerPoint

Paquete estadístico: SPSS

IDIOMAS

INGLÉS: hablado y escrito

PORTUGUÉS: hablado y escrito